

نگاهی حقوقی به پرونده قتل علی چراغی، راننده وانت ضابعتی توسط نیروهای منتسب به شهرداری تهران

# مرگ‌های خاکستری

شهروند حقوقی - وحیده کریمی | اواسط مرداد سال ۹۳ بود که خبر تلخ قتل مردی در برابر چشمان فرزندش توسط مأموران شهرداری رسانای شد، واقعه‌ای تلخ از حقایق خاکستری ایر شهرداری که توسط مأموران سد معبر شهرداری رخ داده بود. رفتار نامناسب

۸ صفحه

## جامعه



«رحمت‌الله حافظی»، مرد پز تحرک شورای شهر در گفت‌وگو با «شهروند» از دلایل انتقادش به شهرداری تهران می‌گوید

### قالیباف دیگر اقبالی ندارد

انتظار استیضاح شهردار در این شورا آب درهاون کوبیدن است  
برگشت دوباره احمدی نژاد به شهرداری به ضرر مردم تهران است  
در زمان رای به قالیباف اگر به عمق ناهنجاری‌های اداری شهرداری آگاهی داشتیم، تصمیم دیگری می‌گرفتیم

عکس: سیدمسعود خاوری / شهروند

۱۷ صفحه

## سر مقاله

### قاتل و مقتول هر دو قربانی عامل سوم

تأیید حکم اعدام یک مأمور غیر رسمی شهرداری تهران این پرسش مهم ایجاد کرد که مسئولیت این بیهوشی یا کیست؟ آیا دادگاه فقط مأمور را محکوم می‌کند یا در خصوص اتهاماتش به قتل است یا باید پدر یا سایر اموری که مهم‌ترین شایسته‌ترین هستند، رسیدگی و محاکمه کنند. این سئوالها را چه می‌پرسد؟ «در مرداد سال ۹۳ می‌سان چهار نفر که خود را مأمور شهرداری می‌نامیدند با راننده وانتی که ضایعات جمع می‌کرد پیوسته ۱۳ ساله‌اش را همراه داشتند. درگیری مریگی رخ داد. مأموران وقتی با مقاومت راننده و روبرو شدند، با او درگیر شدند و ضرباتی که به او وارد کردند، باعث شد تا مرد راننده بیهوش شود. فرزند مرد در آنده‌سعی کرد با مأموران پلیس تماس بگیرد و از آنها کمک بخواهد. زمانی که مأموران به محل رسیدند، مرد راننده را بیهوش پیدا و او را به بیمارستان منتقل کردند. مدتی بعد مرد راننده جان را از دست داد. با شناسایی و دستگیری متهمان، آنها به پرونده‌های دیگری اعتراف کردند و گفتند: ما با متوقف کردن وانتی‌ها، آنها را به کیوسک‌ها بردیم و در آنجا می‌زدیم و در ازای ۱۵۰ هزار تومان پرداخت می‌کردیم. برای این وانتی‌ها کارت تردد صادر می‌کردیم. روز حادثه قربانی با وانت پیکان آمد و بود و با استفاده از بلندگو ضایعات می‌خورد. من به سمتش رفتم و گفتم: مخرج داری؟ جواب داد: نه! ماکرم که از خود و پیاده شد داخل وانت و نتوانست تا به ایستگاه‌ها برود. راننده وانت کمی دنبال می‌آمد و سر خیابان ایستاد و گفت: با ما نمی‌آید. باید به پلیس اطلاع دهد. هم‌زمان یکی از به‌اصطلاح مأموران دو سویی محکم به وی زد و من به هواخواهی دوستانم رفتم. قربانی به مأمور می‌گفت: در یک لحظه خون جلودم شمشیر را گرفت و با پشت ضربه محکمی به سر وی زد. ما نگاه سرش زدیم. هم‌زمان از دهانش کف بیرون می‌زد. این تصاویر هم‌اکنون در اختیار ما قرار گرفته است و آب خیلی سردی روی او ریخته‌اند. هم‌زمان در دم جمع شدند و دیدم این مرد تکان نمی‌خورد. ترسیدم و همراه او را با خودم بردم. با فرار گذاشتیم. سایر متهمان این نزاع خیابانی نیز در بازجویی‌ها مدعی شدند که فقط برای تنبیه کردن چند سبلی به علی زده‌اند. اما در مرگ او هیچ نقشی نداشته‌اند. ضربه اصلی را «محمد» وارد کرد. دست متهم اصلی پرونده هیچ قبول دارم. مشت من باعث مرگ علی شد. اما باور کنید هیچ‌گاه قصد کشتن وی را نداشتم. او به ما ناسزا گفت. خیلی عصبی شده بودم، نتوانستم خودم را کنترل کنم و به سمت او رفتم. در حالی که لمپ‌هایش سرگرم صحبت بود. دستش را به من محکم به سرش زد. هم‌زمان به زمین افتاد و کف از دهانش بیرون زد. دیدم که دیدم نگاهش خراب است. ترسیدم. دم‌نیز سر رسیدند و با فرار گذاشتیم. من قصد کشتن او را نداشتم و می‌خواستم او را در کفم به حرف گوش کند. با پایان جلسه رسیدگی، با وجود این که او اوبالی دم در خواست قصاص کرده بودند، در نهایت پس از چند جلسه و رفت و برگشت پرونده هیأت قضات متهم را در قتل عمدی مجرم شناختند و او را به قصاص محکوم کردند و دیوانعالی کشور را صادره رأی تأیید کرد. در صورتی که متهم نتواند رضایت اولیای دم را جلب کند، نامش در فهرست اعدایان قرار خواهد گرفت». پس از وقوع این قتل تمامی توجهات دلسوزانه به سوی مقتول و خانواده او جلب شد. واقعیت هم این بود که یک فرد در حتمت‌ش به همراه فرزندش جوانی برای کسب لقمه نانی از خانه بیرون می‌رود و سپس پدر در برابر چشمان فرزند خردسال کشته می‌شود و این نیازمند همدردی است؛ ولی قضیه این است که قاتل

## نگرانی هاشمی رفسنجانی، معصومه ابتکار و محمد جعفر منتظری از وضع محیط زیست و افزایش زمین خواری

# رقابت در خوردن زمین، کوه و دریا

هاشمی رفسنجانی: الان روشن شده دستکاری نظام طبیعی که خداوند برای ما تهیه کرده، مضر است  
دادستان کل کشور: سازمان محیط زیست در انجام وظیفه خودش موفق نبوده است

۱۶ صفحه



عکس: آرش خاوری / ایستنا

## اقتصاد

واکنش وزیر ارتباطات به کم فروشی و گرانفروشی اینترنت در گفت‌وگو با «شهروند»

### کاربران ناراضی اپراتورها را عوض کنند

مردم گرانفروشی خطوط تلفن ثابت را گزارش دهند

۴ صفحه

## سیاست

### وقتی وزیر اطلاعات نقاش می‌شود

سید محمود علوی، وزیر اطلاعات ایران در دومین روز از نمایشگاه مطبوعات با حضور در غرفه دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم در کنار کودکانی که در این غرفه مشغول نقاشی بودند نشسته و اقدام به کشیدن یک نقاشی کودکانه کرد. علوی پس از به پایان بردن نقاشی خود، پای آن را امضا کرد. او همچنین در بازدید از غرفه روزنامه شهروند نیز اظهار کرد که هر روز شهروند را ترقی می‌کند و با صفحه اول آن را می‌بیند.



عکس: آرش خاوری / ایستنا

## نظر سنجی

نتیجه میانگین آخرین نظر سنجی‌های انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

۴۳٪ / ۴۵٪

۳ صفحه

## پاسخ قائم مقام نمایشگاه مطبوعات به دادسرای فرهنگ و رسانه

ایلنا | قائم مقام نمایشگاه مطبوعات به نام بازر پرس دادسرای فرهنگ و رسانه در باره معماری نیوز پاسخ داد. قائم مقام بیست و دومین نمایشگاه مطبوعات، نامه‌ای برای باز پرس دادسرای فرهنگ و رسانه نوشت: «به اطلاع می‌رساند، به رغم ثبت نام اولیه معماری نیوز نیز در این میان دچار وضعیت تأسیس‌غیر شده است. او در یک چرخه اقتصادی غیر رسمی فعالیت می‌کند که از یک سو گفته می‌شود که مأمور شهرداری است ولی از سوی دیگر هیچ مسئولیت تعریف شده قانونی ندارد و کل فعالیت‌های آنان با همین ضرب و زور تعریف شده و جلوی مردم و چه بسا پیش از ماجرای این قتل دهه‌ها مورد دیگر داشته‌اند که بالذکر زود خورد و خشونت به نتیجه رسیده‌اند و هیچ‌گاه خبر آنها به کشتن مقتول راننده وانت است و از آنجا که رفتار انجام شده نوعاً کشنده تشخیص داده شده، حکم قصاص علیه او صادر شده است.

روز	گروه	معاون سردبیر	عکس	گزارش
دوشنبه ۱۷ آبان ماه	گروه	مهدی افروزمنش	مهدی حسینی، نسیم اعتمادی، سعید غلامحسینی، ستاره کاظمی، ترگس چودکی، شادی خوشنکار، فروغ فکری، شیده لالمی	گزارش
سه شنبه ۱۸ آبان ماه	مدیر مسئول	عبدالرسل وصال	سعید صغری زاده، امیرهاقنیا، الهام علمشاهی، حسام خراسانی، حمیدرضا غلطی، رضامهریزی	مدیر مسئول
چهارشنبه ۱۹ آبان ماه	سردبیر	افشین امیرشاهی	مریم نراقی، یاسر نوروزی، رضامامجو، وحیده کریمی، فاطمه صغری، نفیسه صیباغی	فرهنگ و هنر
پنجشنبه ۲۰ آبان ماه	معاون سردبیر	اکبر منجیبی	امیر صادقی پناه، حسین جمشیدی، بریسا اسلام زاده، محمد آقایی، هادی حیدری، سوشیاس، شجاعی فرد، محسنه	شهر و ند حقوقی
جمعه ۲۱ آبان ماه	معاون سردبیر	محمود اشرفی	مریم رضاخواه، سیما فرهادی، امیر حسین، لیلماهداد	طنز و کاریکاتور (شهر و ند)

### جناب آقای کسری نوری

انتصاب شایسته جنابعالی را به عنوان مشاور وزیر و مدیر کل روابط عمومی وزارت نفت تبریک می‌گوییم. آرزو مندیم در سایه درایت و دلسوزی جنابعالی شاهد پیشرفت روزافزون آن مجموعه باشیم.

روزنامه شهروند

## شهر و ند

### افندیم، اون که سلطان سلیمان بود! انقدر پیگیر نبود! شما بی خیال شو!

۱۹ صفحه

## تاریخ و جامعه

### مسأله تجدید در ایران معاصر در گفت‌وگو با دکتر تقی آزادارمکی

### تجدید در عصر پهلوی اول تنها یک اتفاق بود

تحلیل منطقه‌ای از تاریخ اجتماعی سرچشمه گرفتاری‌های امروز است

۱۱ صفحه

## ورزش

### روز تلخ فوتبال تحت الشعاع جماعت سلفی باز

### وداع باشکوه و پرستاره با منصور پور حیدری

در روز تشییع پیکر بهار استقلال سلفی‌بازان فعالیت‌های وقفه‌ای داشتند

۱۳ صفحه